PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

LEI Nº 2.942/PMC/12
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL. Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura de crédito

adicional suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 367.000,00 (trezentos e sessenta e
sete mil reais) para atender a Câmara Municipal de Cacoal - CMC, conforme abaixo
discriminado:

A B

A CRIAR/ SUPLEMENTAR A REDUZIR/VINCULAR
Fich Cód Especificação Valor (R$) Fich Cód Especificação Valor (R$)

01 CAMARA MUNICIPAL DE CACOAL 02 GABINETE DO PREFEITO
01.031.0002.2.0004 PAGT PESSOAL ENC. SOCIAIS 04.122.0002.2.0008 ATEND. SERV. ADMINISTRATIVO - GAB

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin 01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
15 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas

Pes. Civil
125.000,00 27 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00

 04.126.0002.2.0010 AÇÕES DE INFORMATICA - GABINETE
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

33 3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.000,00
34 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pes.

Juridica
2.000,00

03 ASSESSORIA DE IMPRENSA
24.131.0001.2.0011 COMUNICAÇÃO DE GOVERNO

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
37 3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.000,00
40 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pes.

Juridica
10.000,00

41 4.4.90.52.00 Equip. e Material
Permanente

3.000,00

24.126.0002.2.0012 AÇÕES DE INFORMATICA – ASS. IMPRENSA
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

42 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00
44 4.4.90.52.00 Equip. e Material

Permanente
1.000,00

04 SECRETARIA MUN. DE
ADMINISTRAÇÃO

04.122.0002.2.0013 ATEND.SERV. ADMINIST. - SEMAD
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

50 3.3.90.36.00 Outros Serv. De Terc-Pes.
Fisica

1.000,00

54 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 40.000,00
55 4.4.90.52.00 Equip. e Material

Permanente
4.000,00

04.126.0002.2.0014 AÇÕES DE INFORMÁTICA - SEMAD
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

57 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pes.
Juridica

10.000,00

58 4.4.90.52.00 Equip. e Material
Permanente

5.000,00

04.122.0002.2.0017 AMPL., MANUT E REF. BENS IMÓVEIS
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

64 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00
65 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pes.

Juridica
5.000,00

05 PROCURADORIA GERAL DO
MUNICIPIO

02.122.0002.2.0018 ATEND.SERV. ADMINIST. - PGM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
70 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pes.

Juridica
20.000,00

71 4.4.90.52.00 Equip. e Material
Permanente

2.000,00

01.031.0002.2.0004 PAGT PESSOAL ENC. SOCIAIS 02.122.0002.2.0018 ATEND.SERV. ADMINIST. - PGM
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin 01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

16 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 22.000,00 71 4.4.90.52.00 Equip. e Material
Permanente

3.000,00

 02.126.0002.2.0019 AÇÕES DE INFORMÁTICA - PGM
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

73 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pes.
Juridica

5.000,00

74 4.4.90.52.00 Equip. e Material
Permanente

5.000,00

06 SECRETARIA MUN. DE
PLANEJAMENTO

04.127.0004.2.0023 ORDENAMENTO URBANO
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

85 4.4.90.39.00 Serv. De Terc. Pes. Jurídica 9.000,00
01.031.0002.1.0001 REALIZ. OBRAS CONSTRUÇÃO 04.127.0004.2.0023 ORDENAMENTO URBANO

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin 01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
23 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 220.000,00 85 4.4.90.39.00  Serv. De Terc. Pes. Juridica 61.000,00

 86 4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 20.000,00
07 SECRETARIA MUN. DA FAZENDA

04.123.0002.2.0025 ATEND. SERV. ADM - SEMFAZ
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

101 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 20.000,00
09 SECRETARIA M. DE AÇÃO SOCIAL E

TRABALHO
08.122.0002.2.0031 ATEND. SERV. ADM. - SEMAST

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
123 3.3.90.14.00 Diárias – Pessoal Civil 5.000,00
08.126.0002.2.0032 AÇÕES DE INFORMÁTICA - SEMAST

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
134 4.4.90.52.00 Equip. e Material

Permanente
2.000,00

08.122.0002.2.0034 CONST. CONS., E REFORMA DE BENS IMOVEIS
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

139 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00
140 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pes.

Jurídica
3.000,00

16 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV.
PÚBLICOS

04.122.0002.2.0097 ATEND. APOIO. ADMIN - SEMOSP
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

403 3.3.90.14.00 Diárias – Pessoal Civil 2.000,00
404 3.3.90.30.00 Material de Consumo 4.000,00
405 3.3.90.32.00 Material de Distr. Gratuita 5.000,00
407 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pes.

Jurídica
8.000,00

409 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 10.000,00
04.126.0002.2.0098 AÇÕES DE INFORMÁTICA – SEMOSP

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
412 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pes.

Jurídica
2.000,00

413 4.4.90.52.00 Equip. e Material
Permanente

3.000,00

04.122.0002.2.0100 MANUT. CONSERV. E REF. BENS IMÓVEIS
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

418 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00
419 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pes.

Jurídica
5.000,00

04.122.0002.2.0101 MANUT. SERV. GARAGEM MUNICIPAL
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

420 3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.000,00
422 4.4.90.52.00 Equip. e Material

Permanente
3.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

04.122.0004.1.0009 CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO - PMC
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

423 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 5.000,00
424 4.4.90.52.00 Equip. e Material

Permanente
5.000,00

17 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA
20.122.0002.2.0107 ATEND. APOIO. ADM. - SEMAGRI

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
440 3.3.90.14.00 Diárias – Pessoal Civil 1.000,00
441 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00
443 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pes.

Juridica
7.000,00

444 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 5.000,00
19 SECRETARIA MUN. DE MEIO

AMBIENTE
18.122.0002.2.0115 ATEND. APOIO. ADMINISTRATIVO. - SEMMA

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
485 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00
487 3.3.90.36.00 Outros Serv. De Terc. Pes.

Fisica
1.000,00

488 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pes.
Juridica

12.000,00

491 4.4.90.52.00 Equip. e Material
Permanente

2.000,00

18.126.0002.2.0116 AÇÕES DE INFORMÁTICA – SEMMA
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

494 4.4.90.52.00 Equip. e Material
Permanente

3.000,00

18.122.0002.2.0117 MANUT., CONSERV., E REF. BENS IMÓVEIS
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

495 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00
20 SECRETARIA MUN. DE INDUST., COM.

E TURISMO
04.122.0002.2.0120 ATEND. AOS SERV. ADMIN. - SEMICT

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
518 4.4.90.52.00 Equip. e Material

Permanente
6.000,00

04.126.0002.2.0121 AÇÕES DE INFORMÁTICA - SEMICT
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

521 4.4.90.52.00 Equip. e Material
Permanente

1.000,00

TOTAL 367.000,00

 Art. 2º Para cobertura dos referidos créditos ficam utilizadas anulações parciais das

dotações especificada na coluna B da tabela acima, conforme art. 43, § 1° inciso III da Lei
4.320/64.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cacoal, 21 de março de 2012.

FRANCESCO VIALETTO
Prefeito

NILMA APARECIDA RUIZ
Subprocuradora-Geral do Município - OAB/RO 1354

	LEI Nº 2.942/PMC/12
	B
	A REDUZIR/VINCULAR
	GABINETE DO PREFEITO
	CAMARA MUNICIPAL DE CACOAL